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1. OBSERVACIONES RECIBIDAS DE BELISARIO SAS
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS

BELISARIO SAS
| Orig:BELISARID S.A.5.

Bogota D.C., 13 de abril de 2016 e Rt up TRes PV P

up
Fecha:13,/04/2016 04:03 PM
Rad:ENT-69145

Sefiores: Fol:8 anx:0 _
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS 5.4

VICEPRESIDENCIADE PROMOCION ¥ PREVENCION

¥/0 A LA GERENCIA DE COMPRAS ¥ CONTRATACION

Ciudad,

Ref.: Solicitud de habiltacién lécnica y financieramenle a Belisarin Velisquez y Ascciados SAS -
BELISARIC SAS Observaciones a los resultados de la habilitacion técnica, De los Términos de Referencia:
INVITACION PUBLICA N° 003 - 2016 cuyo objeio es “CONTRATACION PARA LA PRESTACION DE
SERVICIOS [INTEGRALES DE ASESO CAPACITACION Y  ASISTENCIA TECNICA
INTERDISCIPLINARIA EN PREVENCION DE RIESGOS LABCRALES, DE CONFORMIDAD CON EL
MARCO LEGAL COLOMBIANG VIGENTE, EN EMPRESAS NACIONALES DENOMINADAS GRANDES
CUENTAS, DURANTE LA VIGENCIA 2016, CON COBERTURA NACIONAL™

Reciba un cordial saludo.

Dando cumplimiento al proceso de jevision de proponentes, y estando dentro del plazo establecido para
formular Jas observaciones al resullado del informe de las habilitaciones técnicas comespondientes al
proceso de INVITACION PUBLICA N° 003 - 2016 con objetn “CONTRATACION PARA LA PRESTACION
DE SERVICIOS INTEGRALES DE ASESOR[A, CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA
INTERDISCIPLINARIA EN PREVENCION DE RIESGOS LABORALES, DE CONFGRMIDAD CON EL
MARCO LEGAL COLOMBIAND VIGENTE, EN EMPRESAS NACIONALES DENOMINADAS GRANDES
CUENTAS, DURANTE LA VIGENCIA 2016, CON COBERTURA NACIONAL", a conlinuacion presentamos
nuestras observaciones al respecto;

1. VERIFICACION FINANCIERA

Segin el resuliado del informe de evaluacion financiera, Belisario Velasguez v Asociados SAS -
BELISARIO SAS resulld “rechazado”, por ko que a continuacién nos permitimos exponer que conforme
los criterios de calificacian S1 CUMPLIMOS:

Segun lo indicade en el numeral 3.2.1 verificacién de la capacidad financiera (folio 42 de los 18mines de
referencia) se establece que

*...para la venficacidm de s indicaderes, k% proponenies deberdn aportar la siguienle informacibn:

1. Un cenificado de revisor fiscal o daf contador sequn ef caso, en ef cual conste cada ung de los valoras da
ios indicadares lomadas de la conlabilidad con fecha de corte 11 de diciembre de 2014, negiillas luera
de iexto.

Para verficar la capacidad financiera conforme lo precepiuado en el numeral que acabamos de transcribir,
Belisario Velasquez y Asociados SAS - BELISARIO SAS, presentd a folio 37 y siguientes los eslados
financieros comparativos 2014 - 20135, v la cormespondiente cedificacion de la capacidad financiera emitida
por el revisor fiscal a folios 62 y 63, que contiene el resullada de los indicadores financieros tomados de la
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ELISARIO SAS

0

coniabilidad a fecha de corte de 31 de diclembre de 2014, requisito vigente y valido al momento de evaluar
los términos de referencia y no coma por emor lo asumid el comite.

Asi, tal y como lo indica el numeral 1 de este requisito y coma la reafimd la Nola del formate usade por
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A. para consignar los resullados de la evaluacisn financiera
publicada el 12 de abril, que describe:

"NOTA; Para af caiculo de los requisitos financieros de 13 presente invilacidn publica se tomaron fas cifras
de ios eslados financieros de los propanentes con corta @ 31 de diclembra do 2014°. (Negrilla y cursiva
nuestra, fuera de texta ofiginal)

Lo anterier deja completamente claro que [a verficacion del componente financiero debia ser realizada
con base en la contzbilidad a corte 31 de diciembre de 2014., segin lo indicado en los términos de
referencia,

Observamos que de acuerdo a lo consignado en el documento de verificacién financiera publicado y
copiado a continuzcion, el resullado de los indicadores comesponde a l2 informacidn contable de la
empresa a corte 31 de diciembre de 2015 y no 2014 como lo establecio ef reguisite:;

Ahora blen, si POSITIVA COMPARIA DE SEGUROS SA, hubiese tomado fa informacién contable
comespandients a 2014 presentada a folios 37 y 38 de la propuesta, emilida por nuesimo revisor fiscal
mediante cedificacion de la capacidad financiera a folios 62 y 63, los resultados que aojan los indicadores
50N los siguientes:
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Para concluir, solicitamos sea (enida en cuenta la informacion contable del afio 2014 conforme fos
parametros establecidos en los térmings de referencia, ¥ no la del afo 2015, y en consecuencia se nos
olorgue la habilitacion financiera a Belisario Veldsquez y Asociados SAS - BELISARIQ 545,
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RESPUESTA A OBSERVACION RESULTADO HABILITACION FINANCIERA:

No se acepta la observacion al resultado de la habilitacion financiera, ya
gue los términos de referencia especifican que la informacién que se
tendra en cuenta para realizar la evaluacion incluyen la certificacion con
los indicadores financieros con corte a 2014 y los estados financieros con
corte a 2015, siendo ambos insumos relevantes para realizar el analisis
de los aspectos financieros de los proponentes. El numeral 3.2.1,
establecio que: “para la verificacion de los indicadores, los proponentes
deberan aportar la siguiente informacion: ...1. Un certificado del revisor
fiscal o del contador, segun el caso, en el cual conste cada uno de los
valores de los indicadores tomados de la contabilidad, con fecha de corte
31 de diciembre de 2014... 2. Estados Financieros con corte a 31 de
diciembre de 2015. (negrilla fuera de texto)

Lo anterior, evidencia que el requerimiento de los estados financieros del
2015, correspondian a la informacién relevante para el andlisis de los
estados financieros del afio que reflejen con mayor precision el estado
financiero actual de los proponentes y por tanto son estos los que deben
tenerse en cuenta para la verificacion al momento de la habilitacion.

Lo anterior significa que la solicitud de informaciéon aunque cubre 2
vigencias (2014 y 2015) seria tenida en cuenta para el estudio de la
tendencia de los dos dultimos afios en los indicadores financieros
relevantes, pero no se hace especificacion en los términos de referencia
gue la habilitaciéon realizada mediante la verificacién de estos indicadores
seria sobre los del afio 2014, lo cual carece de sentido si se cuenta con
informacion mas reciente, como es el caso, la del afio 2015.
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2, HABILITACION TECNICA

Segin el informe de resultados de habilitacion técnica la propuesia de Befisario Velisquez y Asociados
SAS - BELISARIO SAS armojd: no cumpld con el criteno establecido en el lileral a) del numeral 2.4.2 de la
ADENDA No. 1 *Equipo de trabajo factor habilitante sin puntaje”, por lo que a continuacian nos permitimos
exponer que conforme a lo especificado iécnicamente para el Gerenle Técnico Nacional, S| CUMPLIMOS,
siluacion que evidenciaremos a continuacion:
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Belisaric Veldsquez y Asociades SAS - BELISARIO SAS eniregd en el folio 83 el perfil exigido en los
términes de referencia para el Gerente Técnica Macional, asi:

‘La propuesia deba incluir el perfil de un gerente Mcnico nacional, {...)"

“Et perfil de gerenle técnico nacional, debe coresponder # profesionales de las disciplinas administralivas,
de ingenierfas, o de las ciencias de la Selud; especializados en Salud Ocupacional o Seguridad y saiud en
el irabajo, o afines; con formacidn en NTC 15O 9007.2008, NTC IS0 14001:2004, NTC OHSAS 18001
2007, con licancia en salud ocupacicnal vigents, con experiencia en lrabajo de campo, especilicamente en
asesoria oe empresas en prevenciin de niasgos laborales de minimo dos (2) arfos, postenorss a Ia facha
de expadicion de fa ficencia [...)"

Asl mismo, los términas de referencia requisren:

...} y experiancia cedificada en cargos o8 nivel gerencial de proyacios de sequridad y salud en ef trabajo
de minimo cuatra (4) ados,"

De lo anterior se concluye que los requishios exigidos para el gerente técnico nacional incluyen dos partes:

1. Demostrar que cumplia un perfil requendo,
2. Cedlificar una experiencia delerminada.

Belisario Velasquez y Asociados SAS - BELISARIO SAS cumplia ambos requisilos.
La Academia real Espafiola define peril como:
"conjunto de rasgos peculiares que caracterizan a alguien o alga™, y evidentemente Belisario Velasquez y

Asociados SAS - BELISARIO SAS entrego e perfil de la profesional Olga Lucia Urraa Obando ajustado al
requerimiento enunciado anleriomente,

Esta exigencia fue acredilada para la profesional propussta por mi represeniada y de ello hay saporte en
el folio 87 y 91.

Para validar |a experizncia sefialada, Belisario Velasquez y Asociados SAS — BELISARIO SAS, presentd
a Tolio B3 "ANEXO 5 EQUIPO DE TRABAJC" lotalmente diligenciado para el perfil en mencidn y en él se
relaciona la experiencia especifica de la Gerente Técnica Nacional, Olga Lucia Urrea Obando, en la que
se enuncia y evidencia que cumple con el requisite solicitado segan el numeral 4 de este documento, asi:
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Tal como se puede apraciar en el numeral 4 sefalado, 1a profesional cuenta con & afos de experiencia en
campo conlades entre noviembre de 2006 y diciembre de 2012, en asesoria a empresas en prevencion de
fiesgos laborales siendo eslos B afios superiores a los dos afios minimos exigidos, a través de la empresa
NORMAN MEJjia CONSULTING SAS.

Tenigndo en cuenta que en los iermings de relerencia no se incluyeron requisitos, formalidades, ni se definio
el documento iddneo, como se afirmé y probd anterormente para la presentacion v acredilacion de la
expenriencia, debe ser lenida en cuenla conforme se enuncia en el ANEXD 5, con Io cual se demuestra el
periil exigido para esta profesional. No obstante no seria necesaria, soporada en el principio de la buena fo.
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Fara Belisario Velasquez y Asociados SAS - BELISARIO SAS es claro, como quedd demostrado que |a
gxigencia para el gerenlte técnico nacional era incluir en la oferla o propuesla su pedil ¥ ceriificar su
experiencia en cargos de nivel gerencial como se especificaron, lo cual s2 cumphid a folios 83, 87 y 91 de
la propuesla, y por lanto por esie crileric técnico nuestra oferta debe ser HABILITADA. No obstante
adjuntames el certificado de experiencia que comesponde a la informacion allt contenida y que fue
diligenciada en ef formato establecido para tal in en el documenta ANEXC 5, solicitando con esto se acoja
POSITIVA COMPARIiA DE SEGUROS S.A a conceplos del Consejo de Estado nuestra solicitud en el
sentido de que si la Entidad Conirzlante dio fa posibilidad de enunciar el cumplimiento de algin requisito, el
suministro del saporte de dicho cumplimiento podra ser subsanable, como quiera que explicitaments no se
advirtid que era insubsanable.

Se reitera, que lo anterior s& pone a consideracién de POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS §.A, a pesar
de tener Belisario Velasquez y Asociados SAS - BELISARIO SAS la clardad del cumplimiento de los dos
componenies del requisito como son incluir el peril y cedificar una experiencia, si ahora se considera
necesaria la cerliicacion para la experiencia cilada dicha exigencia se debe considerar subsanable, puesto
que el requisito no existia expresamenie,

SOLICITUD RESPETUQSA
Por lo expuesto anieriormente solicilamos se nos HABILITE FINANCIERA Y TECNICAMENTE, toda vez
que coma aqui se demostrd cumplimes con los requisitos exigidos en los 1erminos de referencia, y se nos
pedita de esta manera que nuesira oferta continie dentro del proceso,
Anexp; 1 iglio,

Comdiaimente,

BELISARIO VELASQU
Representante Legal
BELISARIC SAS.

PINILLA
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MORMAN MEJIA CONSULTING 5.4.5

CERTIFICACION

Cerificamos, que la Sedora OLGA LUCIA URREA OBANDO identificada con la
cédula ciudadania No. 52.123.921 de Bogola, labord en nuestra empresa, desde el
12 de Noviembre de 2005 hasta el 30 de Diciembre de 2012 con conlrato de
Preslacién de Servicios desempedando el cargo de CONSULTOR INTEGRAL EN
RIESGOS LABORALES, en diversos seclores economicos.

Se expide |2 presente cerlificacidn a solicitud de la interesada a los rece (13) dias
det mes de Febrero del afio dos mil trece 2013,

Atentamenie,

0%

3k %
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"ﬂ&’l{l] l Min
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wwtw N MA@ consulting.2om
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RESPUESTA A OBSERVACION RESULTADO HABILITACION
TECNICA

Positiva Compafiia de Seguros S.A. no acoge la solicitud realizada por la
empresa BELISARIO SAS de habilitar técnicamente la propuesta
presentada en el proceso de la Invitacion Publica N° 03 de 2016, en
consecuencia mantiene el resultado de NO HABILITADO
TECNICAMENTE, decision que se fundamenta en los siguientes hechos:

1. Mediante la adenda N° 1 de la Invitacion Publica N° 03 de 2016 se
modific el numeral 2.4.2 EQUIPO DE TRABAJO FACTOR HABILITANTE
SIN PUNTAJE, vy para el perfil del Gerente Técnico Nacional se

establecid: “El perfil del gerente técnico nacional, debe corresponder a
profesionales de las disciplinas administrativas, de ingenierias, o de las ciencias
de la salud; especializados en Salud Ocupacional o Seguridad y salud en el
trabajo, o afines; con formacion en NTC ISO 9001:2008, NTC ISO 14001:2004,
NTC OHSAS 18001:2007, con licencia de salud ocupacional vigente, con
experiencia en trabajo de campo, especificamente en asesoria de empresas en
prevencion de riesgos laborales de minimo dos (2) afios, posteriores a la fecha de
expedicion de la licencia y experiencia certificada en cargos del nivel gerencial de
proyectos de seguridad y salud en el trabajo de minimo cuatro (4) afios. Para el
perfil gerente técnico nacional los dos requisitos de experiencia son excluyentes”

2. Los términos de referencia y adendas modificatorias de la Invitacion
Publica N° 03 de 2016, consideraron el Anexo 5 para relacionar la
formacion y experiencia del equipo de trabajo, no obstante, el citado
anexo no incluye los campos para relacionar la formacion en NTC ISO
9001:2008, NTC ISO 14001:2004, NTC OHSAS 18001:2007 vy la
experiencia requerida de trabajo de campo o en cargos de nivel
gerencial, situacion que no exime a los proponentes de la observancia
y cumplimiento de la totalidad de los requisitos, maxime, cuando el
contenido del anexo N° 5 no fue objeto de observaciones por alguno
de los proponentes durante el periodo definido para ello.

Respuestas a Observaciones al Resultado de las Habilitaciones
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3. En virtud de lo anterior, los proponentes que presentaron propuestas
para la Invitacion Publica N° 03 de 2016, sin excepcién alguna,
incluyeron en la propuesta técnica la documentacion y soportes tanto
de formacion como de experiencia que consideraron pertinentes y
Positiva de manera integral y objetiva verificd la totalidad de la
documentacién contenida en las propuestas.

4. La verificacion realizada por Positiva, de los requisitos habilitantes para
el perfil del Gerente Técnico Nacional, se realizd con base en la
documentacidn contenida en la propuesta presentada por la empresa
BELISARIO SAS, en los folios 83, 85, 86, 87, 88, 89, 100, 101, 102,
103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111y 112.

5. La verificacién del cumplimiento del perfil gerente técnico nacional, en
cuanto a formacion académica, se realizd0 con base en la
documentacion contenida en la propuesta y resultado de esta
verificacion se evidencio lo siguiente:

- El requisito “...debe corresponder a profesionales de las disciplinas
administrativas, de ingenierias, o de las ciencias de la salud;” se
verificd mediante la informacion contenida en el Anexo 5 (folio 83),
primeras cinco filas, donde se lee frente al nombre de OLGA LUCIA
URREA OBANDO, pregrados de ENFERMERA PROFESIONAL e
INGENIERA INDUSTRIAL; la relacionada en la Hoja de Vida folios
85y 86, en donde en el folio 85 inicia el perfil profesional “Ingeniera
Industrial y Enfermera” y a folio 86 bajo el titulo de “ESTUDIOS
FORMALES” se lee Enfermera e Ingeniera Industrial.

Adicional a la informacién del Anexo 5 (folio 83) y de la hoja de vida
(folios 85 y 86), la empresa BELISARIO SAS, aport6 a folio 100 el
titulo  Universitario de ENFERMERA otorgado por la
UNIVERSIDAD DE LA SABANA, en folio 109 la Resolucion No
2450 de 01/03/2002 otorgada por la Secretaria Distrital de Salud de
Santa Fe de Bogota por la cual se concede autorizacion para el
ejercicio profesional de Enfermera, en el folio 102 el titulo
Universitario de INGENIERA INDUSTRIAL otorgado por la
UNIVERSIDAD CATOLICA DE COLOMBIA y el folio 112 contiene

Respuestas a Observaciones al Resultado de las Habilitaciones
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la tarjeta profesional de Ingeniera; quedando de esta manera
evidenciado que el perfil propuesto como gerente técnico nacional
corresponde a profesional de las ciencias de la salud y de
ingenieria.

- El requisito “...especializados en Salud Ocupacional o Seguridad y
salud en el trabajo, o afines;” se verificO mediante la informacion
contenida en el Anexo 5 (folio 83), primeras cinco filas, donde se lee
frente al nombre de OLGA LUCIA URREA OBANDO, posgrado en
PREVENCION DE RIESGOS LABORALES, con la contenida en la
Hoja de Vida folios 85 y 86, en donde en el folio 85 en el perfil se
lee especialista en administracion de salud ocupacional y en el 86
se relacionan los posgrados y por la informacién contenida a folio
101 que corresponde al titulo ESPECIALISTA EN
ADMINISTRACION DE SALUD OCUPACIONAL otorgado por la
FUNDACION UNIVERSIDAD DE BOGOTA JORGE TADEO
LOZANO

Positiva manifiesta que no obstante que el nombre del posgrado
relacionado para OLGA LUCIA URREA OBANDO en el Anexo 5 (folio
83) que sefiala PREVENCION DE RIESGOS LABORALES Yy del cual
el proponente adjunto a folio 103 el titulo respectivo expedido en
Espafa por la Universidad Francisco de Vitoria el 5 de octubre de
2012 y a folio 104 el sello de apostillado ante notariado espaiiol, la
habilitacion del requisito de posgrado se verifico y aplico sobre el titulo
aportado por el proponente a folio 101, que corresponde a
ESPECIALISTA EN ADMINISTRACION DE SALUD OCUPACIONAL
expedido el 28 de julio de 1998 y que corresponde al titulo referido en
la Resolucion N° 2745 de 09/03/2010 mediante la cual se modifico la
licencia de prestacion de servicios en salud ocupacional.

- El cumplimiento del requisito “...con formacion en NTC ISO 9001:2008,
NTC ISO 14001:2004, NTC OHSAS 18001:2007;” se verifico mediante
informacién contenida en la Hoja de Vida aportada a folios 85 y 86; en
el folio 85 se lee conocimientos de sistemas de gestidén ISO y relaciona
ocho normas, asi como en la informacion contenida a folio 86 bajo el
titulo DIPLOMADOS de Auditora lider y Sistemas Integrados de
Gestion, la certificacion de Auditor Interno Integral ISO 9001,1SO

Respuestas a Observaciones al Resultado de las Habilitaciones
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14001, OHSAS 18001contenida en folio 93 y repetida en folios 98 y

107, la certificacion del diplomado en Sistemas de Gestidon Integral

ISO 9001,I1SO 14001, OHSAS 18001 del folio 94 y repetida en folios

106 y 108.

- El cumplimiento del requisito “...con licencia de salud ocupacional
vigente;” se verifico en los folios 110 y 111, que corresponden a la
Resolucién N° 2745 de 09/03/2010 mediante la cual se modificé la
licencia de prestacion de servicios en salud ocupacional, otorgada
mediante resolucion N° 2124 del 19/02/2002.

Lo anterior evidencia que para demostrar el cumplimiento de los
requisitos habilitantes de formacion académica, el proponente
BELISARIO SAS, no solo aporté la informacion del anexo 5 (folio 83),
sino que incluyo en la propuesta la documentacion necesaria y suficiente
para acreditar el nivel de formacidon y conocimientos especificos
requeridos.

6. La verificacion del cumplimiento del perfil gerente técnico nacional, en
cuanto a experiencia segun lo definido para este requisito:
“‘experiencia en trabajo de campo, especificamente en asesoria de
empresas en prevencion de riesgos laborales de minimo dos (2) afos,
posteriores a la fecha de expedicion de la licencia y experiencia
certificada en cargos del nivel gerencial de proyectos de seguridad y
salud en el trabajo de minimo cuatro (4) afios.”, se realiz6 con base en
la documentacion contenida en la propuesta y resultado de esta
verificacion se evidencio lo siguiente:

- En el folio 83 se evidencia el Anexo 5 diligenciado de conformidad con
los campos definidos, de éstos los que contienen informacion sobre
experiencia corresponden a: EMPRESA, FECHA DE INGRESO, FECHA
DE RETIRO y TIEMPO EN MESES, evidenciandose para el peffil
gerente técnico nacional los siguientes datos:
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AMEXO NOL 5
EQUIPC DE TRABAJO

. EXPERIENCIA
N'I
"“MERES PREGRADD | POSTGRADO ¥ TIEMPO
EMPRESA ECHA FECHA EN
APELLIDOS ' INGRESO RETIRD MESES
1 | OLGA LUCIA URREA ENFERMERA {FREVENCION DE ASESORIAS EMERD 2011 |ACTUALMENTE
QRANDD PROFESIOMAL RIESGOS MTEGRALES ik
INGEEMNIERA LABORALES IMGEMIARTED
INCHIS TRIAL
7 |OLGALUCIA URREA| ENWFEAMERA |PREVENGCION OE| UNIVERSIDAD |AGOSTO 2014 OWIEMBRE
OBANDO FROFESIONAL RIESGOS MINUTO DE DIDS 2015
IMGENIERA LABDRALES WIRTUAL ¥ 4 16
INDUSTRIAL | OISTANCIA |
3 | OLGA LUCIA URREA | ENFERMERA [PREVEMCION DE DICIEMBRE | SEFTIEMBRE
OBANDD FPROFESIONAL RIESGOS SEMA 2011 2015
INGERIERA, LABORALES 45
HUSTRIAL
4 |OLGALUCIA URREA | EMFERMERA [PREVENCION DE | NORMAN MEJIA | NOVIEMBRE MCEMBRE |
OBANDD PROFESIONAL RIESGOS CONSULTING 2006 2012 73
INGEMIERA, LABORALES SAS
IMDLESTRIAL
5 |OLGALUCIA BIRREA]| ENFERMERA |PREVENCIONDE| C.FLOREZGE | AGOSTO 2002 |OCTUBRE 2006
DBEAMDO PROFESIONAL RIESG0S EXPORTACION - a0
INGEMIERH, LABORALES LTDA,
INDLISTRAL | |.
S — !

- De la informacion aportada por el proponente BELISARIO SAS en el
anexo 5, folio 83 se evidencia la experiencia relacionada en cinco (5)
empresas, las fechas de ingreso y de retiro en formato MES/ANO vy el
tiempo en meses, que sumado equivale a 246 meses. Informacion que
no permite identificar y en consecuencia diferenciar la experiencia en
“cargos del nivel gerencial de proyectos” de la experiencia en campo
“especificamente en asesoria de empresas en prevencion de riesgos
laborales”.

- El proponente BELISARIO SAS en el escrito mediante el cual solicita la
habilitacién técnica, manifiesta “7a/ como se puede apreciar en el
numeral 4 senalado, la profesional cuenta con 6 anos de experiencia
en campo contados entre noviembre de 2006 y diciembre de 2012, en
asesoria a empresas en prevencion de riesgos laborales, siendo estos 6
anos superfores a los dos afnos minimos exigidos, a través de la
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empresa NORMAN MEJIA CONSULTING SAS”. En el numeral 4 del
Anexo 5 (folio 83) se lee, Empresa NORMAN MEJIA CONSULTING,
NOVIEMBRE 2006 — DICIEMBRE 2012 — 73 MESES, informacion que no
le permite a Positiva concluir lo manifestado por la empresa BELISARIO
SAS que “/a profesional cuenta con 6 afnos de experiencia en campo
contados entre noviembre de 2006 y diciembre de 2012, en asesoria a
empresas en prevencion de riesgos laborales,...”. En consecuencia, la
informacion del numeral 4 del anexo 5, por si sola, no permite
demostrar el cumplimiento del requisito de minimo dos (2)
anos de experiencia en trabajo de campo.

- Para verificar los requisitos de experiencia definidos para el perfil
gerente técnico nacional, Positiva verifico la totalidad de Ia
documentacién contenida en propuesta presentada por BELISARIO
SAS y que corresponde a: folio 83 (anexo 5), folios 85 - 86 (hoja de
vida de OLGA LUCIA URREA OBANDO), folio 87 certificacion laboral
expedida por la empresa INGENIARTEC SAS, folio 88 certificacion
laboral expedida por la empresa UNIMINUTO, folios 89 — 90
certificacién laboral expedida por el SENA vy folio 91 certificacion laboral
expedida por la empresa FLOREX. En total la propuesta presentada por
BELISARIO SAS incluye cuatro (4) certificaciones laborales de las cinco
empresas relacionadas en el anexo 5 (folio 83)

- En la Hoja de Vida de OLGA LUCIA URREA OBANDO aportada a
folios 84 y 85, en la cual bajo el Titulo EXPERIENCIA LABORAL se
relacionan siete (7) experiencias laborales y para cada una de ellas se
sefiala la empresa, la fecha, el cargo y numeros telefénicos de
contacto. (ver imagen)
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EXPERIENCIA LABORAL
Afios de experiencia:
17 i

ASESORIAS INTEGRALES INGENIARTEC SAS ‘
Cargo: GERENTE HSEQ
{Enero 201 1- Actual} Teléfono: 3002137568

UNIVERSIDAD MINUTO DE DIOS VIRTUAL Y A DISTANCIA -

Cargo: Docente del area de postgrados en especializacion en Gestion integral del Riesgo (agosto 2014 -
Diciembre 2015} .

Teléfono (57-1) 2916520 direccidn de especializaciones

Cargo anterior: Tutora de Educacion Virtual y a distancia (Enerc 2010 — agosto 2014)

Teléfono: (57-1) 2916520

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZ AJE SENA
Cargo: Instructora {(Julio de 2011 — Diciembre de 2013)
Teléfono: 5960100 — ext 15467 ) : .&?

C.l. FLORES DE EXPORTACION LTDA. i
Cargo: JEFE DE SALUD OCUPACGIONALY GESTION AMBIENTAL. {Agosto de 2002 — octubre de 2006)

Teléfono: 8258419
ARP COLPATRIA

Cargo: PROFESIONAL EN PREVENCION (febrero de 2001 - junio de 2002)
Teléfono: 6401320

HOSPITAL DE LA MISERICORDIA

Cargo: ENFERMERA JEFE ({Agosto de 1998 - Enero de 1999)

Teléfono: 3811970

HOSPITAL DE USME

Cargo: COORDINADOR SALUD OCUPACIONAL {Febrero de 1997 - Enero de 2001)
Teléfono: 7660666

ESTUDIOS FORMALES

- La informacion contenida en la hoja de vida (folios 84 y 85) no
evidencia la experiencia sefalada por el proponente en el anexo 5y
argumentada de manera posterior al cierre de la invitacion Publica N°
03 de 2016, como experiencia en campo, toda vez que la hoja de
vida no relaciona la empresa NORMAN MEJIA CONSULTING

SAS.

- El proponente BELISARIO SAS en el escrito mediante el cual solicita la
habilitacién técnica, manifiesta que “entrego en el folio 83 el perfil
exigido en los términos de referencia para el Gerente Técnico Nacional’
y en el mismo comunicado en referencia a la experiencia en cargos del
nivel gerencial sefala “esta exigencia fue acreditada  para la

Respuestas a Observaciones al Resultado de las Habilitaciones
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A.



Pagina 19 de 53

profesional propuesta por mi representada y de ello hay soporte en el
folio 87 y 91". Afirmacidon que Positiva comparte plenamente toda vez
que éstos fueron los soportes que permitieron evidenciar la experiencia
del perfil gerente técnico nacional en cargos de nivel gerencial y con el
tiempo requerido.

- Dos de las cuatro (4) certificaciones aportadas por la empresa
BELISARIO SAS, y que corresponden a las expedidas por las empresas
UNIMINUTO y SENA no fueron tenidas en cuenta, toda vez que la
experiencia aportada en la certificacion de UNIMINUTO corresponde a
“DOCENTE" y los cuatro contratos certificados por el SENA tenian por
objeto “impartir formacién profesional integral...”

- La propuesta presentada por BELISARIO SAS no contiene Ia
certificacion de experiencia expedida por la empresa NORMAN MEJIA
CONSULTING SAS.

- La certificacion de experiencia expedida por la empresa NORMAN
MEJIA CONSULTING SAS, allegada por el proponente BELISARIO SAS,
como adjunto al comunicado mediante el cual solicita la habilitacion
técnica, no puede ser tenida en cuenta por Positiva para la fase de
habilitacién técnica, por corresponder a un documento nuevo aportado
posterior al cierre de la invitacion Publica N° 03 de 2016 vy se refiere a
un aspecto necesario para la comparacion objetiva de las ofertas, en la
medida que otorga puntaje de acuerdo con las reglas definidas en los
términos de referencia.

-Por lo expuesto anteriormente, Positiva ratifica el resultado de la
habilitacién técnica para el proponente BELISARIO SAS, como NO
HABILITADO.
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1. OBSERVACIONES RECIBIDAS DE CORPORACION PARA EL DESARROLLO
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CORPORACION PARA
EL DESARROLLO
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Bogata D.C., 13 de abril de 2016

POSTITIVA COMPANIA DE SEGURDS

orig:CODESS
Dt!%;HATﬂIZ,VICEPRES PYP

Scitores . . Dcto: INFORMACION
POSITIVA CONMPANIA DE SEGUROS S5.A, Fecha: 14,’0;;;%015 02:55 PM
Atentamente Doctora Luz Alba Carrillo Rad: ENT-693

; Fol;26 Anx:Q_ |
Ciudad - o

Referencia: observaciones frente 2 la habilitacion téenica emitida en curso de la invitacion
publica No, 03 de 2016

Apreciada Doclonu

D¢ manera atenta, csiando dentro del iérmine para hacerlo, me permite OBJETAR ¢l
resultado de la evaluacion técnica realizada en el curso de la invitacion pablica No 03 de
2016, publicada ¢l 12 de abril y en la cual se decidio NO HABILITAR TECNICAMENTE
la propuesta preseniada por la Corporacion para ¢l Desarrollo de la Seguridud Social
CODESS.

Para tal efecto adjunto documento en 26 paginas de la siguiente manera:
* Delapagina 1 ala pagina 13 argumentacion
+  Delapaging 14 ala 20 hoja de vida de la Gerente Técnica
« Delapagina 21 ala 26 certificaciones del Lider Teenico Nacional

Cordidlmente,

LAA
&2 339/3)3 &7
LILIA ESPERANZA ROJAS VARGAS

Representante Liegal

J
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CORPORACION PARA
EL DESARROLLO
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Bogotd D.C., 13 de abnl de 2018

Sciiores
POSITIVA COMPARNIA DE SEGUROS S.A.
Ciudad

Referencia: obscrvacienes {rente 2 la habilitacion téenico emitida en cursg de la invitacion

publica No. 03 de 20168

R espetados sefiores:

De manera mienta, cstando dentro dgl érming para hacero, me permito OBJETAR ¢l
resultado de la evaluacion téenica realizada en ¢l curso de la invitacidn plblica No 03 de
2016, publicada ¢l 12 de abnil y en la cual se decidio NO HABILITAR TECRICAMENTE
la propucsta presentada por la Corporncidn pora ¢l Desarrollo de la Segundad Social
CODESS.

La presente objecion se fundamenta en las siguientes razones de hecho y de derecho:
a} Frente al perfil del Gerente Téenico Nacional: la propuesta de CODESS fue
rechazada por considerar gue “Ne cumple el requisito del perfil gerente téenico

nacional porque no certifica experiencia en cargos directives™.

El numeral 2.4.2. de la Invitacion Pablica No. 03 de 2016 que se tinla EQUIPO DE
TRABAIJO FACTOR HABILITANTE SIN PUNTAJE, senala:

“a) Gerente Téenico Nacioned

Respuestas a Observaciones al Resultado de las Habilitaciones
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CORPORACION PARA
EL CESARROLLO
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

La propuesta debe incliir el perfil de un gerente récrice nucignal,
responsable de liderar fa planeacion, ejecucidn y seguimiento de las
actividades objete del contrato desde el punio de vista técnico-comercial

vde impacia en le siniestralidad:

El perfil del gerente 1écnico nacional, debe corresponder a profesionales
de fas disciplinas adminisirativas, de ingenierias, o de las ciencias de o
safud; especializados en Salud Ocnpacional o Segurided v salud en el
trabajo, o afines: con certificacion en NTC ISQ 9001:2008. NTC 150
14001:2004, NTC OHSAS 18001:2007, con licencia de salud
veupacional  vigenie, con  experiencia en  (rabajo  de  campe,
especificamente en asesoria de empresas en provencion de riesgos
labarales de minimo dox {2) aias, posterieres a fa fecha de expodicion
de fa licencia y experiencia certificada en cargos del nivel gerencial de
proyecios de seguridad y salud en of rabajo de minimo cvatre (4) aiios.
Para el perfil gerente iéenico nacional los dos requisitos de experiencia

son excluyentes, ™

Frente a este punte, en los resultudos de habilitacion téenica de Yu Corporacion para
el Desarrollo de la Seguridad Social CODESS publicados por Positiva Comparia de
Seguros, se seiala que "NO CUMPLE ElL REQUISITO DEL PERFIL
GERENTE TECNICO NACIONAL PORQUE NO CERTIFICA EXPERIENCIA
ENCARGOS DIRECTIVOS™,

Al respecto, conforme a las cenificaciones de experiencia aponiadas por CODESS
se demucestra de manera clara que cf peefil del Gerente Téenico Nacional cumple
con las especificaciones exigidas en los términos de la invitacion pablica No. 03 de-
2016.

2 000002
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CORPORACION PARA
EL DESARROLLO
DE LA SEGURIDAD 50CIAL

La Doctora Adriana Astrid Tellez Barrers ¢s Profesional en Fisioterapia,
Especialista en Gerencia de Salud Ocupacional de la Universidad Colegio Mavor de
Cundimarmarca 1998, con Lic. 2237 de la Secretonia Distrital de Salud; Auditor lider
de certificacion en las normas SO 9001:2008, ISO 14601:2004 Y QHSAS
18001:2007- Cotecna Quality Resourees, CQR INC; Auditor interno en Sistemas de
Gestion de Calidad basado en la norma 150 9001:2000 - Universidad Industrial de
Sontander, 2002; Aseguramiento de la calidad hasado en la norma IS0 9001:2000 -
Universidad [ndustrial de Saniander 2002; Auditor lider en programas de Salud
Ocupacional, Seguridad Industrial y Medio Ambicnte - Consejo Colombiano de
Scpuridad 2001, Disefio y planeacion de investigaciones - Universidad Manuela
Beliran 2000; Adntinistracion de Empresas -con énfusis en Gestion Indusiral, Al
Gerencia Empresanal con énfasis en Psicologin y Recursos Humanos - Personal
Trainer Internacional Sport Sciences Association EEUU 1997; Especlalizacidn en
Derceho Laboral - Corporacion universitaria Republicana 2009, Master en Gestion
ambiental Instituto Argentino de Seguridad 20115 enire otros cursos que se pueden
ver enuncindos con la baja de vida anexa ¢ |2 propuesta y con licencia de salud

ocupacional vigenie.

Asimisma, tal como se relaciona ¢n el numeral 3.6.1 de la propuesta, la Doctora

Adriana Astrid Tellez Barrera cumple con la siguiente experiencia profesional:

EXPEMENCIA
M FmietE] v AR PROSARADD TS TR A
[ [F)
A S GESTOMLTDA il RCTUSL &
AP PR TY il ACTLAL -
:mmm!ﬁp e
. [CTREGD GATLR SSE CELE JTma | "
AHERENTE TECHCK | ALFASS LSTRIG TELLET MARREAA | FBOTE RAPT LK BALID COUPROCHAL [
] TRC DMLY ORI TG ]
| e P i E-]
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CORPORACION PARA
EL DESARROLLO
OE LA SEGURIDAD SOCIAL

Dicha experiencia profesional de la Doctora Tellez, se ha desarrollade en los

siguienles cargos:
EXPERIENEIA PROFESIONAL
Desde Hasta Emprasa [ Posicidn
2005 Actualidad |Aes Gestom Lida. / Gerente de Proyeclos

ARL Liberty {/ Consultor sisiemas iniegrados de gestidn HSEQ para
empresas aflliadas.
Universidad del Bosque / Docente universitaria aseguramiento de calidad

2002 Actualidad

2012 2015 - Especializacion engonamia
Universidad Auténoma de Colombia / Canferencia: Modelos de Gestign
2015 2013 Ambiental- Normas 150 14001 - XVI| Décime Séptimo Serinario de Gestidn
Armbiental
Universidad Nuevo Horizante / Diplomado Sistema de gestidn en 55T,
2015 2015 Farticipacidn en el proceso de acreditacidn de la facullad de ingenieria
para ¢l programa “Ingsnieria de higiens y seguritad industrial.
2007 015 Fantécnicd 5.4 f Director HSEQ
2013 2013 Escuela colombiana de Ingenieria / Docente universilana- aseiorn de

investigacidn -Especlatizacidn gestidn integrada HSEQ

Colegio Mayor Josd Celestine Mutis / Certificacion Sistema de gestidn de
2002 2009 Calidad y Acreditacidn del PEIl de enseflanza preescolar, basica primaria y
media vocacional.

Universidad del Rosario fDocencia universitaria en la especializacidn de
riesgos profesionales

Cémara de Comarcio de Bogoud / Docente de sistemas de gestidn de calidad,
farmacidn de auditores internos de calidad.

Universidad Minute de Dios / orientadora en las reas de salud
poupacignal, seguridad Indusiral, proieccidn ambiental v calidad a
2003 2001 alurmnas &n procesg de formacidn como auxillares de estaciones de
servicio realizado por el céntea de hahilidades empresarialesy la
Fresidencia de la Repiblica en sv programa Javenes on Accidn

2003 003

2002 2004

2003
1999 Matrdn Quiality Consuhting / Consulior sistemas integrados de gestidn HSEQ.

Universidad Manuela Beltrin / Docente universitasla en las asignaturas
e promocion, prevéncion de salud, y proyeccidn comunitaria en la formacidn
de post —grado de rehabilitackdn cardippulmonar, Qrientacion de alumnas
1958 2001 |practicanies de noveno semestre de Msloterapia en Gestidn Administrativa,
Empresarial, Ergonamia y 5alud Ocupacional. Docente de practicas de
erganomia v Salud Ocupacional [ Asesora ciemtifica de investigacidn,
Participacidn en @l proceso de acreditacidn de la facultad de ciencias de la

salud

Insepet Ltda, ingenieria y servicios petroleros / Jefe de recursas humanos y
1589 2002 _

Director HSEQ
1592 2002 Hospital universitario la samaritana / Asistencia Integral Hospitalaria.

000004

Respuestas a Observaciones al Resultado de las Habilitaciones
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A.




Pagina 25 de 53

CORPORACION PARA
EL DESARROLLO
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Conforme a lo anterior ¢s claro que la Doclorn Adriana Astrid Tellez Barrera cuenta
con mas de ocho (8) ofios experiencin en cargos del nivel gerencial de proyectos de

segundad v salud en ¢l trabajo.

En wirtud de lo amterior, se ovidenein que la oxpericncle especificn exigida on el

numeral 2.4.2., literal 2) fue debidamente acreditada.

Ahora bien, teniendo en cuenta que tal como se dispone en los numerales 1,17, 2.2.7,
2.4.1, 3, 321, de la invitacion No, 03 de 2016, POSITIVA S.A, tiene la facubiad de
solicitar las aclaraciones e informaciones que estime pertinente, a fin de despejar
cualquicr punio dudeso, cquivoco inexacto de las propuestas, verificar wo aclarar los
datos reportadas en los certificados requeridos, asi como documentos que no hayan sido
presentados dentro de la propucsta, ¢n f presente proceso de contratacion, CODESS no
ha recibido requerimiento alguno en ese sentido, si es que en ¢l sentir de POSITIVA
S.A. no cran suliciemes las prucbas documentales allegadus para acreditar la

experiencia del Gerente Téenico Nacional,

Sin perjuicio de lo anterior y aungue con los sopones allegados con la propuesta se
demuestra con suficiencia la experiencia en cargos direclivos superior a cuatro (4) afios
por parte del Gerenje Técnico Nacional, con el fin de despejar cualquier asomo de
duda que pueda existir al respecio y teniendo en cuenta las facultades ya seiinladus, nos
permitimes ancxar 4 la presente la Heja de vida de la Doctora Adriana Astrid Tellez
discriminando especificamente los cargos desempenados a lo largo de su desarrollo
profesional. En coso de que se requiera corroborar 1a informacién laboral alli contenida,
estaremos  en lotal  disposicion de aportar  oporlunamente  las  certificacioncs

correspondientes.

> 000005
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CORPORACION PARA
EL DESARROLLC
DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Por otro lado, cabe sefialar gue segin lo dispuesto por la Ley 1150 de 2007, en el
articulo 5, numerat 1, define 10 siguiente: “.. Lo capacidud juridica y las condiciones de
exporiencia, capacidad financiera y de organizacidn de los proponentes serdn objelo
de verificacion de cumplimienio como requisitos habilitantes para la participacién en .

el proceso de seleccion...”

Asimismo, en el numeral 2, s¢ puntualiza que la oferta mids favorable sera nquella gue,
tenicndo en cuenta los factores técnicos y econdmicos de escogencia y la ponderacion
precisa” vy detallada de los mismos conlenida en los pliegos de condiciones o sus

eqquivalentes, resulie ser la mas ventajosa para la enlidad,

Bajo ese entendido normative, es claro gue tos factores enicos permiten detenminar la
favorabilidad de una u olro oftrta, pero oo son fuctores para evaluar a un proponente
como HABILITADD o NO HABILITADO.

Se colige entonces, que la experiencia no ha side prevista por la norma general de
contratacién como factor de habilitacion o come cavsal de rechaxo, sing gue su

ponderacion determinard la oferta mas favorable,

Por todo lo anterior, teniendo en cucnta que no se trata de un factor legal pare
inhabilitar a un oferente y que, en todo caso CODESS si acreditd el requisilo como se
demuestra con las certilicaciones va aporiadas y que hacen parte de la propuesta de mi
representada, solicito que la misma seu habilitada para efectos de dar continuidad al

proceso, ya que la causal de rechazo es fictica y legalmenie inexistente.

£) Frente al equipo de Lideres Téemicos: POSITIVA J5.A., considerd que: primero
“no cumple el requisite de la licencia e salud ocupacional” y  segundo que “No se
contubilizi la experivncia de los foliox 251, 252 y 253 por no ser legibles, de

conformidad con lo definide en los términes de referencia numeral 114 eluboracion

00GOO6
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» presemtacion de propuestas: fas fotucopias que se anexen u lay propuestas deberdn
ser completamente legihles, si lax fotocopias no son legibles, se tendri come un foliv

no presentado”.

Respecto a este punlo, se iene que csias cansideraciones fueren reatizadas en tomo o
solo uno de los perfiles del equipe de lidercs téenicos como es: “Unfa) ingeniero
industriel, meednico o afines, con nivel de posigrado en Salud Qecupacional a
Seguridad v salwd en el trabujo. o postgrados afines, con certificacion aciualizada en
irabajo en alturas, con licencia de salud ocupacional vigenie; experiencia en irabaje
de campo, especificamente en asesoria de empresas en prevencion de riesgos laborales

de mrinime cinco (3) aios ™.
Al respecto, realizamos las siguicnics observaciones;

I. Frente a la consideracidn de no haberse cumplide ¢l requisito de la Licencia

en salud ocupacional.

En cste punioc debe precisarse que la afirmacién realizada por ¢l cvaluador,
carece de sentido si sc liene on cuenta que en la paging 4 de la Moja de Vida del
Ingeniero FREDY FERNANDO VILLAMIZAR MONTERQ claramente se
cvidencia que, ¢l mismo cuenta con Licencia Ocupacional No, 077060 de 2008,
que al tenor de bo dispuesto en ln RESOLUCION NUMEROQ 2318 DE 1996

praferida por el Ministerio de Salud, se cneuentra vigente hasta el afio 2018.

En este punto se reitera, que a pesar de que POSITIVA S.A. tieae la facultad de
solicitar las aclaraciones ¢ informaciones que estime pertinente, a fin de despéjar
cualquier punto dudoso, equivoco incxaclo de las propuestas, veriticar o
aclarar los datos reportados en los certificados requeridos, asi come documenios

que no hayan sido incluidos deniro de la propuesta, en el presente proceso de

600007
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contritacion, CODESS no ha recibido requerimiento alguno en esc sentido, st cs
que en sentir de POSITIVA 5.A. no cran suficientes las pruchas documemales

allegadas para acreditor ln experiencia del Lider Téenico Nacional.

Igualmente, resulta pertinente precisar que a diferencia de lo indicado en
algunos otros puntos de 1a invitacién No. 03 de 2016, frente al equipo de lideres
téenices, nada sc aduce sobre la necesidad de certi ﬁmr ni la cxperiencia ni los
cstudios, ni la Licencia Ocupacional; per el contrario solo se indica que “la
formacion y experiencia del equipo de trabajo se debe relacionar en ¢l Aneso

Mo, 57 1l como efectivameonte sc realizd,

Por lo anterior, teniendo en cuenta que el Ingeniero FREDDY FERNANDO
VIELAMIZAR MONTERD quien cuomple con el percfil de “ingenierg industrial,
mecinico o afines, con nivel de poestgrado en Salud Ocupacional o Scguridad v
salud en ¢ trabajo, o postgrados afincs, con certificacion actualizada en trabajo
en alwras, experiencia en trabajo de campo, especificamente en asesorfa de
empresas en prevencion de riespos laborales de minimo cinco (3) #fios”, cuenia
con hicencia de salud ocupacional vigente, segun se informd a través de la hoja
de vida oportenamente allegada con la propuesta, solicito que mi representada
sea habilitada para efectos de dor continuidad al proceso, ya que la causal de

rechazo es [Aclicamenic inexisiente,

Sin perjuicio de Jo antenior ¥ con €l fin de despejar cualquier de duda que pueda

exislir al respecto se envia adjunto copia de la Licencia de Saled Ocupacional -

del Ingeniero FREDDY FERNANDO VILLAMIZAR MONTER(O.

Frente a la cawsal esgrimida de gue “No se contabilizi lu experiencia de loy
Solivs 251, 252 p 253 por ne ser legibles, de conformidad con la definido en

lox términns de referencia numeral 114 elaboracion y presentacion de
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propuestas: las fotocopins que se amexen o lag propuestas deberdn ser
comipletamente legibles, si las folocopiax no son legibles, se tendrd como un

Selio no presentado. ©

En rclacion con el rechazo de la propuesta presentada por CODESS por
considerar que las copias no son legibles, s necesario aclarer que las copias
allegadas si pucden leerse claramente por un lado, ¥ por otro que este heche no
se constituye en causal ni de rechaza ni de inhabilidad dentro del procese de

seheceidn,

o Del cenificade expedide por S51GS5A COLOMBIA, claramente se lee lo

sipuicnte:

“SIG SOUTHWESTERN INTERNATIONAL GROUP SA. CERTIFICA
QUE Ll sciior FREDDY FERNANDG VILLAMIZAR MONTERQ,
identificnde con cédrle nimero 94 281 548 expedida en Bucarameanga,
fabard en esia empresa desempenando of corgo de PROFESIONAL EN
SALUD QCUPACIONAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL "EN LA
CONSTRUCCION DEL PUENTE EL VIADUCTO DEL CONSORCIO
INTERNACIONAL VIADUCTO CARRERA NOVENA ", desde el 20 de
noviembre de 2042 hasia ef 31 de diciembre de 2012 con un comrato por
obra o labor.

La presenie cerificacion se expide a solicimd def interesado a fos 18
dias del mes de febvero de 2003, dremiamemte MIKE GUILLERMO
MORAN MEDINA Coordinador Adminisirative.

o Del certificado de SAN ANTONIO INTERNACIONAL claramente se puede

leer lo siguienie:

¢ 000009
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L JEFE DE PERSONAL HACE CONSTAR Que el seior{a} FREDDY
FERNANDO VILLAMIZAR MONTERO idemificado (o) con Cédida de
Cindadania No. 91.281.548, fabora en nuesira companiia en varios

centralos. segan el signiente desalle:

Cargo Cantrato Fechalngreso | Fecha Egreso Licitacian
SUPERVISOR HSE Fijo* ¥ afio 0512011 2302012 SAl 0
SUPERVISOR HSE Fijn® 1 afio I1HDR2012 Actual Al 11

Salario bdsico mensual; 33432000 Suscriro en Bogora el 2 de
noviembre de 2012 Cordialmeme (firma) JESUSITA GOMEZ
VASQUEZ. "

Del cenificado expedido por o INCUBADORA SANTANDER 5.A., a simple

vista se lec que

“Ei (LA} SUSCRITO JEFE DE NOMINA CERTIFICA QUE: FEi (la)
seror {0) FREDDY FERNANDO VILLAMIZAR MONTERO, idemificado
fa} con ln cédule de civdudanio No. 91281548 expedida en
BUCARAMANGA. Friuvo vinculadafa) a estn empresa desde el 4 de
Junio de 2008 hasta el 2 de ocmbre de 2011, desempeiiaba el cargo de
COORDINADOR  DE  SALUD  OCUPACIONAL.  La  presente
certificacion se expide a solicitud del interesade en Bucaramanga a los 6
dias del mes de agosto de 2012, Cordialmenie (firma y sello)
ALEJANDRA MONTOYA QUIROZ™

Finalmente, del certificado INDUSTRIAL AGRARIA LA PALMA LTDA Ticilmente

sc e

10
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“Nit. 860.006.780-4 LA DIRECCION DE GESTION HUMANA Y SOCIAL
HACE CONSTAR QUE: el seaor FREDDY FERNANDO VILLAMIZAR
MONTERO, idemificado con la Cédula de Ciudadania No, 91,281,548
expedida cn Bucaramanga, prestd sus servicios a la empresa, desdg of 2/
de marzo de 2005 hasta ef 30 de mayo de 2008, desempefiando en of cargo
de Asistente [T de Segaridad Indusirial y Salud Ocupacional, en nuestras
insterluciones de San Alberto- Cesar. Se expide fa presente constancia a
solicitud del interesada o los veintiton {21) dius del mes de mayo de 2007,
(firma) DELFINA MORALES MARIN. Direciora (e} de gestion humana y

social, ™

Conforme a o anterior, es claro que las centificaciones allegadas no solo resulian
legibles sinw ademas guardan total correspondencia con lo alirmado en el anexo
destinado para Ia retacion de 1a expericncia del equipe de lderes téenicos asi como
en la hoja de vida allegados oportunamente con la propuesta, razén por la cual no
ticne asidero ¢l resultado sefinlado por Positiva Compaiia de Seguros frente a este
punto de habililacidn téenica, mds adn cusndo a diferencia de lo indicado en
algunos otros puntos de la invitacion No. 03 de 2016, frente al equipo de hideres
técnicos, nada se aduce sobre la necesidad de cetificar ni la experiencia ni los
estudios, ni la Licencia Ocupacional; por el contrario sole se indicn que “fo
Jormacion y experiencia del equipo de trabajo se debe relacionar en el Anexa No.,

5" 1ol como efectivamenie se realizg,

Por otro lado, las fotocopias que se alegan coma no legihles fueron aportadas de
manera idéntica en procesos anleriores de contratacion con Positiva Compadia de

Sepures ¥ nunca se fuve reparo de ilegibilidad.

Sin perjuicio de lo anterior y con el {in de despejar cualquier duda gue pueda existir

al respeclo se envian de manera anexa a la presente, copia de las certificaciones

11
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mencionadas, las cuales cuentan con una calidad ligeramente superior a lag

allegadas con la propucsta presentada.

Ahora bien, en caso de persistir dudas acerca de la legibalidad de los documentos
que soportan parte de la experiencia de uno de los micmbros del equipo directivo,
consideramos que la decision de no habilitacion por csc motivo, no puede ser
tomada de manera arbitraria ni subjetiva, por lo cual solicitariamos recurrir a lag

instancias legales pertinentes, que nos permilan resolver adecuadamente cste asunto.

En ecse sentido, reilero los argumentos expuestos, en la medida en gue la ley general
de contratacién no prevé que la experiencia sea un factor habilitanie, sine quc su
ponderacion determing la favorabilidad o no de la oferta y, por ello, la propuesta de
CODESS no puede ser legalmente rechaziada o no habilitada, pues se insiste, las

copias son legibles y la experiencia si fuc acreditada,

Por tdo lo anteriommente expucsto, no existen. findamentos ficticos ni juridicos
para no habilitar 1y propucsta presentada por CODESS ante la Invitacion No. 03 de
2016 de Positiva Compaiiia de Seguros, woda ver que sc cumplen o cabalidad con

los requisitos tanto juridicos v financicros como 1éenicos.

PETICION

Conforme a los argumentos antes expuestos v a los documentos aporiados en lu
propuecsta presentada por CODESS, solicito que se declare habilitada a mi
representada, v se dé continuidad a su participacion denro del proceso de
coniratacion de la [nvitacion piblica No. 03 de 2016 de Positiva Compaiia de

Seguros ARL,

12 000014
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ANEXOS

Hoja de vida de la Doctora Adriana Asteid Tellez discriminando especificamente los

carpos desempeniados o lo largo de su desarrollo profesional.

Copia de la Licencia de Salud Ocupacionad del Ingeniero FREDDY FERNANDO
VILLAMIZAR MONTERO,

Copia del certificado laboral del Ingenicro FREDDY FERNANDO VILLAMIZAR
MONTERO cxpedido por SIGSA COLOMBIA.

Copia del certilicado laboral del Ingenierg FREDDY FERNANDO VILLAMIZAR
MONTERO expedido por SAN ANTONIO INTERNACIONAL

Copia del certificado laboral del Ingeniero FREDDY FERNANDO VILLAMIZAR
MONTERO expedido por la INCUBADORA SANTANDER S.A.

Copia del certificado laboral del Ingentero FREDDY FERNANDO VILLAMIZ AR
MONTERO expedida por INDUSTRIAL AGRARIA LA PALMA LTDA,

13 000014
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and cerification

DATOS PERSCONALES
Nombre y apeflida Téllez Barrera Addana Astrd
Documento de identidad 51.944 929
Fecha /Lugar de  nacimiento |4 de julio de 1969
Direceidn f Cludad Clle 192 Mo, 11 A 51 Tome 7 Agto. 103 Dammwin
Teléfono / Celular 32132043 99
E-mail | Skype add.hsegiE@igmail. com | Gerencia_proyecios@aesgestiom.com
ESTUDIOS
Universidad Liniversidad Internacianal de la Rigja,
Titulo Maeslria en sistemas integrados de gestion 1SO 2001:2008; 150 14001:2004,
OHSAS 18001:2007; SGE 21.
Afio Proceso de graduacion programada para noviembre de 2015,
Universidad Universidad coléoio Mayor de Cundinamarca
Titulo Especialista en Gerencia en salud ocupacional
Afa 1898
Universidad Fundacidn Universitaria Manuela Beliran
Titulo Profesional en Fisicterapia
Ao 1998
Universidad Uriversidad Republicana
Titulo Especislizacidn en Deracho Laboral y Sequritiad social
Ao 2009
. CURSOS Y/O CERTIFICACIONES EN SISTEMAS DE GESTION
Universidad / Institucion Titulo Afio
Auditos lider de certilicacidn en las nodmas
Futuro Builders Inspaciion 150 9001:2015, 1S0 14001:2015 2016
and certification bajo los pardmetres registrados ante la Buropean
Regisirer of Cerlificated Auditors (ERCA]
Furturo Bullders Inspection Auditor interno ISOJAEC 17021:2011 para 2018
and certification Organismos Cerilicadores de Sistemas de gestidn,
Futuro Buiders Inspection Auditor inteme NTC GP 1000:2009 2015

Servigio Nacional de Aprendizaje

Sislemas de gestion de calidad para enfdades
publicas: conocimignto ¢ implementacion de la 2014

SENA noma NTCGP 1000
. Environmental managenent sisterna (IS0
Cotecna Qulily Resources, COR INC 14001:2004) 2013
Cotacna Quality management sistema (IS0 5001:2008) 2013
Occupalional healih and safety managemeaal

Cotecna system
(CHSAS 18001:2007) 2013
Inslituio Argentino de Seguridad Masier en Gestidn ambiznial 2011
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CURSOS Y/O CERTIFICACIONES EN SISTEMAS DE GESTION
Universidad | Instlitueidn Tilulo Afo
Miembro del Comité Técnico de Generalidades
lcontec- Consejo Colombiano de en Seguridad industrial y Salug Ocupacienal 2004- 2 I3 facha
Seguridad del ICONTEC-CCS, Miembro de! Comitg
Técnico 205 Continuidad de Negocio
Universidad Indusirial Santancer | augier intemo de calidad ISC 9001:2000 2002
Universidad Industrial Santancder As&guramlenk‘;&‘:lae;;;g;d nama 150 2002
OTRA FORMACION
Afa
Universidad / Institucion Titule
Evaluatior interne
Tav Rhelland NORSOK S-006 2014
. . Famnacion tecnopedagogica en ambientas
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA virluales de aprendizaje ackboard 9.1 2014
L. . . Creacion de modelos de esiratégias
Servicio Nacional de Aprencizaje SENA diddclicas nnavadomas 2012
Servicio Naconal de Aprandizaje SEMA Disafio de inslrumentos de evaluacion 2012
L . , Integracidn de la planeacidn esiralégica,
Universidad Agrania de Colombia Balance Score Card, 2010
Formacidn auditor interno inlegral OHSAS
180012007 2008
Aes Gestiom Lida, 150 14001:2004 IS0 9001:2008 y gula de
coniratista RUC
Un estado preventivo, una Colombia
Pontificia Universidad Javerana, ocupacionalmente saludable. La Salud
Qcupacienal como Herramienta Gerencial.
005
Manejo de esladisticas en salud 2003
ocupacional. Vy VI Encuenira en Salud
Consgjo colombiano de seguridad Ocupacional y Medio Ambienie de 2004
conlralistas del sector hidrocarburos.
Vigilancia, control y arentacidn del sistema
CEADS Escugla Macional de Salud, Ganeral de Riesgos Profesionales. 2003
Salud Ocupacional en ambiente hospilalaro,
UDES Universidad de Santander Actualizacion en Salud Ocupacional 2003
Programa de formacion NTC-OHSAS
ARP Suralep. 18001, Sislema de gestidn on sequiidad y 2002
salud ocupacional
. . . Gestion Ambienial para contratisias del
Consejo colombizne de seguridad secior Hidrocarbyros, 2002
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OTRA FORMACGION

‘Universidad / Institucian

Titulo

hMetrdn Quiality Consulfing

Curse auditor inlerno HSEQ calidad (S0
£001:2000 ambiental 1ISO 140011536
seguridad y salud ocupacional OHSAS

18001:1599

2002

Exxon Mobil de Colombia;

Recursos Humanos y Adminislracidn de
perscnal, Mejoramiento en wso da EPP,
Herramientas Alena y procedimienio
aperative da sjecucidn da obras, Sistema de
Gestion OIMS

2002

Consejo colombiano de seguridad

Saminans audilor lideres en seguridad
indusirial, salud ccupacional y medio
ambiente.

2001

Universidad Agraria de Colombia

Integracidn da la planpacidn estralégics,
Balance Score Card.

200

hes Gestiom Lida.

Formacidn auditor intema inlegral OHSAS
18001:2007
IS0 14001:2004 150 3001:2008 vy guia de
contratista RUC

2009

Ponlificia Universidad Javeriana,

Un estado prevenlivo, una Colombia
ocupacionaimente saludable, La Salud
Ocupacional coma Herramienta Garancial.

2005

Cansejo colombiana de sequndad

Manejo de estadislicas en salud
ocupacional. V' y V1 Encuentro en Salud
Ceupacional y Medio Ambienie da
contratistas del sector hidrocarburos

2004

CEADS Escuela Nacional de Salud,

Vigitancia, contral y orientacion del sisiema
General de Riesgos Profesionales,

Salud Ocupacional en ambiente hospitalanio.

UDES Universidad de Santander

Actualizackdn en Salud Qoupacional

ARP Suralep.

Programa da formacdn NTG-OHSAS
18001. Sislema de gestidn en seguridad y
salud ocupacional

2002

Consejo colombiano de seguridad

Gestidn Ambiantal para coniralisias det
sector Midrocarburos.

002

Matrdn Quiality Consulting

Curso auditor interno HSEQ calidad IS0
8001:2000 ambiantal 1ISO 14001;1956
seguridad v salud ocupacional OHSAS

180011968

2002

Exxon Maohil da Colombia:

Recursas Humanos y Adminisiracidn de
personal. Mejoramienlo en uso de EPP,
Herramienlas Alefa v procedimiento
operativo de ejecucion de obras. Sistema de
Gestidn OIMS

2002

Cansajo colomblans de sequridad

Seminano auditer lideres en seguridad
indusirial, salud ocupacionai y medio
ambiente.

2001
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EXPERIENCIA PROFESIONAL
Desde Hasta Empresa / Posicién
2009 Actualidad | Aes Gestiom Lida. / Gerenle de Proyecios
2002 Actuglidad | ARL Liberty / Consullor sistemas inlegrados de gestibn HSEQ para empresas
afifiadas.
22 2015 Universidad del Bosgue / Docente universitaria assguramiento de ealidad —
Especializacion ergonomia
2015 2015 Universidad Auténoma de Colombla f Confarencia: Modelos de Gestidn Ambiental-
Mormas FSO 14001 - X1 Décirma Séptimo Seminario de Gestidn Ambiental
2015 2015 Universidad Nuevo Horizonte / Diplomado Sistems de gestidn en S5T,
Farlicipacidn en el proceso de acreditacién de la facultad de ingenieria para el
programa “Ingenieria de higiene y seguridad industrial,
2007 2015 Pantécnica 5.A J Dirgclor HSEQ
2032 2013 Escuela eolombiana de Ingenieria / Docente universitaria- asesora de investigacion
-Especializacidn gestidn integrada HSEQ
2002 2009 Colegio Mayer José Celestina Mutis / Cerlificacion Sislemna de gastidn de Calidad y
Acreditacidn del PEI de enseffanza preescolar, basica primera y media vocacional.
2003 2003 Universidad del Rosarlo /Docenda yniversitaria en |a espedializacion de riesgos
profesionales
2002 2004 Cdmara de Comerclo de Bogotd f Docente de sistemas de gestidn de calidad,
farmacion de auditores intlernos de calidad,
Universidad Minuto de Dios [ orientadora en las Areas de salud ocupacional,
seguridad indusirial, proteccidn ambienlal y calidad a alumnos en proceso de
2003 2003 formacién como auxiliares de estaciones de servicio realizado por @ cenro de
hablidades empresariales y la Presidencia de la Replblica en su grograma Jdvenes
&n Ascidn
1989 2003 Metrén Quiality Consulting / Consullor sisternas inlegrados de gesiidn HSEQ.
Universidad Manuela Belirdn / Docenie umiversiiaria en las asignaturas de
promacidn, prevencién de salud, y proyecdon comunitaria en la formacion de post —
grade de rehabililacién cardiopulmonar. Oremtacién de alumnas practicantes de
1998 2003 noveno semesire de fisiolerapia en Geslidn Adminisirativa, Empresarial, Ergonomia y
Salud Ocupacional. Docente de praclicas de ergonomia y Salud Ocupacional
Asesora cienlifica de investigacidn.
Fariicipacidn en el proceso de acredilacion de a facullad de ciencias de la salud
Insepet Lida. ingenieria y sanvicios petroleros / Jefe de recursos humanaos y
19499 2002 )
Diractor HSEQ
1992 2002 Hospital universitario la samaritana / Asislencia Intagral Hospilalaria,
INVESTIGACIONES ¥ CONFERENCIAS
TEMA
Incidencia de Ja Ley 100 en |3 calidad de la prestacién de servicios de fisfoterapia,
Programa de capacitacion e intervencidn fisiolerapéulica en riesgos ergonémicos, mani pulacian
de cargas y posturas inadecuadas,
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EXPERIENCIA PROFESIONAL

Desde | Hasta |

Empresa | Posicidn

Deteceidn de factores de riesgo ergondmico ¢ Intervencidn fisiolerapéutica en jdvenes discapacitados y con retardo

mental que trabajan en el ceniro de educacion basica especial CEBE.

Perfil fisiolerapéutico en salud ocupacional y ergonomia.

Acciones del Nsiolerapeuta en la rehabiltacidn laboral integral.

Pedl fisiolerapdulico como personal traingr.

Programa de acondicionamiento fisica para mejorar las condiciones fisiccinéficas en personas mayores de 50 afos.

1998,

Conferencista en el 11 Congreso Macional de Esiudianies de fisiolerapia ACEFI/UMB. Ergonomla en areas de

vabajo. 1999

FENDIPETROLED (F ederacion Macional de Distribuidores de derivados del petrdlea).
Disedn de programas inlagrales en HSEQ para estaciones de servicio 2001

Reconocimienios en 12 Univarsicdad Manueala Beliran 1998: Mériios por la actividad docente y excelencia académica

NOMERE Y LOCALIZACION DE conico
LA EMPRESA, FECHA DE LA AUDITORIA NACE DiAs
Febreno 2005 = >
ACERQS BOHLER Diciembie 2008 ES 9840405
ACI PROYECTOS INGEMNIEROS CO-SC 2801
CIVILES Julio a Diciembre de 2004 03-045-1 7.5
CO-5A163-1
Agosio 2007 - CO 08/27442.00
AERONAUTICA GIVIL Diciembre 2008 CO 08/2742.02 125
AGENC|A DE ADUANAS CO 051044
AVIATUR .4, Mayo de 2011 CO 07/1804 5
AMBULANCIAS MEDICAS Febrero de 2014 Aud. Int
Junio 2002 - Noviembre de 20089 -
ARL LIBERTY 2040 2011- 2012- 2013 Febrero de Co 114 375
2014
Aud, Int 5
BRINK'S DE COLOMBILA KMarzo a Didembre de 2013 COXIE926
9418
CARQIL 8A Febrero de 2013 09414 3
29415
CODESS Enero da 2013 SC 273443 12,5
COLEGIO MATOR JOSE Fabraro 2002 - 0 SC5036-1
CELESTING MUTIS Dicliembra 2008 5
COLOMBIACOOP Marzo de 2013 CO 14/ 5685 5
CORPORACION NAL. DE Fehraro 2006 = CS 4536-1 126
FUNERARIAS REMANSO Junio de 2005
Febrare 2008 — 12CPRI0O
DEWAR 8.45 Diclembre 2008 3
DOMINGUEZ SANCHEZ Febrero de 2002 - Noviembre 2009 1HCPRANI
Agosto de 2012-Agosto de 2013
DSM NUTRICIONAL PRODUCTS Octubre de 2013-Mayo de 2014 sas 7.5
EFICACIA Enemo a Diciembre de 2012-marzo a S 284-1 12.5
5
000015
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HOJA DE VIDA ADRIANA ASTRID TELLEZ BARRERA

NOMERE ¥ LOCALIZACION DE . cAODIGO
LA EMPRESA FECHA DE LA AUDITQRIA MACE olas
diciembre de 2013 Enero de 2014
Febrero 8 Diciembre de 2011-
Febrarmo a Noviembre 2012- A, It
EVOLUCIONAR SERVICIOS Enero a Diciembre de 2013-Enero de 5
2044
EXTRAS 5.4 Diciembre de 2012 SC 284-1 125
FLOW SERVER Abrdl 28 Noviembrae de 2012 ES-0052/1995 7.5
GHL Mayo 2013 Febrero a Julio 2014 Aud. Int 3
Eneto a Marza de 2010
GRUPO GERLEINCO Enero a Marzo da 2012 Aud. It 15
SG 20130045884
HIDROSPILL Junio de 2012 £G 2013004588F 8.75
SG 20430045860
Febrero 2002 - SC-0141
ILUMINAR INGENIERIA Diciemisa 2008 5
INDUINGENIERIA Enero da 2012 Aud, Int 5
INGENIO INCALCA Segundo semestre de 2004 Aud. Inl 7.5
INGENIQ MANUELITA Julia de 201 1-Abdl de 2012 Aud, Int 7.5
INGENIO PROVIDENCIA Sequndo semesire de 2004 Aud. Int 75
CO 13/5120
INTERNACIONAL DE INGENIERIA ;f;::‘;&i“ggo; CO 1012279 75
LTDA CO 10)3422
INVERSIONES Y HOGARES DE Febrero 2006 — Aud. Ini
PAZ MONTESACRO Junio 2008 §
CO 236863
KONAMN KAP Mayo a Agoslo de 2013 GS I 5
CO 236864
LABORATORIO DE
OTONEUROLOGIA Juric & Diciembre de 2008 Aud. Int 5
LEGEN DRILING S.A Agosto de 2013 Aud. Int 5
Septiembre de 2012- Avud. Int
| :
LIGESPETROL Mayo de 2013 5
MCT Julic de 2013 CO 235496 5
METALRADX Mayo de 2012 Aud, Int .75
MINCIVIL Febrero a Marzo de 2013 CO 235892 12.5
CO 1274583
PANTECNICA S.A. ;‘?;ﬁui"gga CO 12/4564 25
C0 1244552
Qctubre 2006 - Aud. Int
PARKER DRILLING Didembre 2006 1
Junio de 2011- Aud. Int
PETROJOTAS LTDA Febrero da 2013 5
. CO 236883
PETROLIQUIDOS uf;;p :Tﬁfdiuﬁu GS 33 5
O 236864
PRODESSEG Julio de 2013
ulio de Aud. Int 8
RETIE INGENIERIA Y CESTION Febrero 2002 - Aud. Int 4
[
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HOJA DE VIDA ADRIANA ASTRID TELLEZ BARRERA

NOMBRE Y LOCALIZACION DE CeDIGO
- Y LOCALIZA FECHA DE LA AUDITORIA NACE Dias
Diciembre 2009
STEWARD & STEVENSON Erero a Abril de 2014 TG 1455756 7
TECH BIONICA S.A, Julie da 2006 - Jzug?3de 2007-Octubre CO o7mMes7 5
Agosio a Diciembre de 2011- Enero a
TEMPORALES 1 A o o nasa 6.25
CO 237267
Septiembre a Noviembre de 2012 Q0 237269
|
TLICARGA INTERNACIONAL Moo 5t 2013 o paraa 4
TUSCANY INTERNATIONAL | Mayo de 2011 Febrero a Diciembra g ol
DRILLING INC de 2012 875
Q9415
UNIMEQ ORL Junic a Didembre de 2006 Aud. Int 3
PT i i P -
u ngdii 5"3:‘0?:?::3 ¥ Enero a Julio da 2014 SCGrar1 75
CO 237222
VARICHEM DE COLOMBIA Enero de 2010 CO 239680 75
€O 237221
7
000026
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Padr ok T::d;Jiﬂ'\.ﬂﬂﬂE#: :| Facta ] Falle ‘: 1 _'.t__:
¢ 07708
RESCLUCION No. De
4 7 JuL 7008

Por ta cual se otorga una Licencia

El SUSCRITC SECRETARIO DE SALUD DEPARTAMENTAL, en usc de sus
atribuciones legales y en especial las conferidas en [a Resolucion No. 02318 del
15 de Julio de 1.68G v,

CONSIGERANDO:

Que FREDDY FERNANDC VILLAMIZAR MONTERQ, identificado(a) con Cedula
de Ciudadaniz Mo. 91221548 expedida en BUCARAMAMGA | ha solicitado licencia
para la prestacién de Servicios en Salud Ocupacional ante la Secrelaria de Salud
Oepafiamanial de Santander.

Que el peficionario, de conformidad con el articulo segundo de la Resolucidn
02313 del 16 de Julic de 1996, ha preseniado fa documentacion raquerida para i3
expedicidn de la Licencia de prestacion de servicios en Salnd Ocupacional.

Oupe mediante acta No 004 DE D& DE JULID DE 2008, ¢f Comité Seccipnal da
Salud Ocupacional, emitio conceplo FAVORABLE para ef olorgamiento de la
Licencis de Prestacion de Servicios en Salud Ocupacional 2l solicitante.

Giue por 1o antes expuesto, s Secretaria de Salud Departamentsl,

RESUELVE : ,

ARTICULO I Ctdrguese LICENCIA PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS EN
SALUD OCUPACIONAL a FREDDY FERNANDO VILLAMIZAR
MONTERG, Ingeniero  Industrial  Especialista en  Salud
Ocupacional, identificadola) con cédula de ciudadania Mo,
41201643 expedida en BUCARAMANGA, en las areas de
SEGURIDAD  OCUPAGIONAL,  HIGIEME  DCUPACIONAL
INVESTIGACION, EDUCACION, CAPACITACION, OISEMND
ADMINISTRACION ¥ EJECUCION DE PROGRAMAS DE SALU
GCUPﬁ{‘.IDNAL—Fﬁ’_ '

SEi: T WC G ic Taldtan: 5133665 CulmEmaiaE- Geloa
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Tl 17 JUL 7008
i =
e ¥ A
HEETTS) S | feam | vemea Jro e

Continuacion de la Resolucion por la cual se otorga Licencia a FREDDY
FERNANDO VILLAMIZAR MONTERQ como prestador(a} ge SEanEl{}S eq ua!ud

Ceupacionsl, Fivmesld  gms o pil T maneeasd ! Llimb
) AL B 1 .
R L]
ARTICULO N: La Licencia de que trata el articulo’ anterior se concede por el
. término de diez {10) afhos, ::ﬂ".tt:-tdosf a par’!ﬂ de la fecha de
expedicion de 1a presenta Resolucion: r";
By
ARTICULO ;. Cuando se modifique las condiciones por mj{:ua{ se gtorgd esta
Licencia, en el término maximo dé .un nies se.debe nformar a (a
Secrelaria de Salud de Santander. - .
.'.r T~
ARTICULD IV:  Esta Licencia es wilida en todo el Territorio Nacional y tendra
caracter personal e intransfenble.
ARTICULO V. Contra la presente Resoluctin procede 108 recursos legalas.

NOTIFIQUESE ¥ CUMPLASE.

Dada en Bucaramanga, a 10s 1T JUL 9008

L i: LRI T 1: .
[

Slgberd Qivzy Yagand ovells caaafleda : = _é_ e
Rawled: viotor Gaollemma Taooads Acula ] %
. H .
‘o P R

AN
oo 000 02w
Comirmatid Y N ez
By Oemiin Lo

%’T%(( CIA VARGAS
i 33 ud El}aﬂam&nfal

FlREnciere

L9837 jJF 1030 T #Hefnas ﬁ.iﬁ'is'ﬁ EI'-E.‘EI‘H..ar-ﬂ; . O odematz

(R E
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‘Borladidr Bvasididam ton T{:uule:":{n A sslat

% SIG SOUTHWESTERN INTERNATIONAL CROUP 5. A,

CERTIFICA QUE:

El sefior FREDDY FERNANDO VILLAMIZAR MONTERO identificads con Cédula
Mimera 91.281.548 expedida en Bucarnmanga, labord en esta empresa desempefando el
cargn  de PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD
INDUSTRIAL “EN LA CONSTRUCCION DEL PUENTE EL VIADUCTO DEL
CONSORCIO INTERNACIONAL VIADUCTO CARRERA NOVENAY, desde ef 20

de Moviembre del 2.012 hasta ] dia 31 de Diciembre def 2.012 con un Contrato Por Obra o
Labor.

La presente certificacidn sc expide a soliciwd de) interesado a los 18 dias del mes de
Febrern de 2013,

Arentamente,

2

—
MI GU[LL&RM!J MORAN DINA
Coordinader Administrativo

2793 40 - €06 37 00, Bogots OC e
52 00 B4 £42 76 [5, Bucaramanga 4]
= TEL: " 305777 3003
7 L1 -

e RN
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NIT BS0.515-770-4

LA JEFE DE PERSOMAL

. HACE CONSTAR:

-

Que gl Sefcea) FRELDY FERNANDO VILLAMIZAR MONTERO identificado(a) con cadula de
ciudadania mdmero CCH1281548, labura en nuesira compafila en varios confralos segun el
siguiente detalle:

E. |Fio<iano mon . 23002 |
fﬂur—‘Emﬂson.—leE _JFiio<1an0 311072012 | AGTUAL | .____SAI-

2

i SUF’EH"J"-:C]R H. S E.

i-‘.man‘u Basico Mensual § 3,432,000
Sa expide an Boyotd, &l 2 de noviembre de 2012

Cordialmente,

(727
JESUSITA VASQUEZ

000024

__AOGOTA 0.C CARRERA AT No 914 . 02 . PISO 4" + PEX: 57

1) 623 GTAS « FAX: 57 (1) 622 S6TA - &7 (1) 622 5667
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ﬁ,f

INCUBADORA SANTANDER 5.A.

EL{LA) SUSCRITO JEFE DE NOMINA

CERTIFICA QUE

B! (la) scior{a) FREDDY FERNAMNDO VILLAMIZAR MONTERD, identificadofa) con la
cédula de Ciudadania No 91,281,548 Expedida en BUCARAMANGA.  Estuvo

vinculadofa) a esla empresa desde el 4 de Junio de 2008 hasta ¢l 2 de Octubre Je 2001,
desempenaba el cargo de COORDINADOR DE SALUD OUUPACIONAL.

La presente certificacion se expide a solicitud del interesado, en BUCARAMANGA a los 6
dias del mes de Agosto de 20012,

Cordialmente,

LB DE NOMIN A

Dhabertc RUTTE DORALIEA DRI GUALDROM

C. C. Archivo

000075

AL E Sl b 3T 057 Tl Al dd TG BT A TP A A & B ‘_.ﬂ.
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. e
1AL IR
LSRR | T 2 i
- = UTIZEL INDUSFRIAL AGRARIA LA FALMA \
NIT, ESDOBGTE04 =TOA

LA'DIRECCIGN DE GESTION HUMAMNA Y SOCIAL
HACE CONSTAR GUE:

=l saf0r FREDDY FERNANDIO VILLARIZAR WGNTERC: enlizatde con fa Géduly de

Ciudacedia’ Mo 381 548, eepakde &) Biysureira
e WS W i il Eﬂm-m&ltm, presios s ssneri
inprssa,desue. ol 21 marz dn 2005 hasth 65 50 48 mays dé 2009, deaeroeliars en o
Petaclance g o e, S2URY RAniid y Gakd- Ceupscians, an ainsims

rsiadacknes dg Gen Albang.

50 Supida 13 resanle in 2 pafctud ded i tos enbim (21
ot it riuomprlis coreancia » saictud del intermsadn, 2t Vengin (3] s el

HIECH AR REUROA 0T A RN
?,lrntjw.ﬂ'-:iafn Gaghtn Hiraia y Socis)

BOLATE b
s e OO
s o ILTeb T 1 FRLENEA G R e g

Liahity'd 1 & | Crwry briepsacisres Ty
e st 0 TEL o V16 750
L e — -

P Ty geg 6 r.ud:%ﬂ?nsu
Spiabinniriy
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RESPUESTA A OBSERVACION RESULTADO HABILITACION
TECNICA

Positiva Compairiia de Seguros S.A. no acoge la solicitud realizada por la
empresa CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LA SEGURIDAD
SOCIAL de habilitar técnicamente la propuesta presentada en el proceso
de la Invitacion Publica N° 03 de 2016, en consecuencia mantiene el
resultado de NO HABILITADO TECNICAMENTE, decisibn que se
fundamenta en los siguientes hechos:

1. Positiva Compafiia de Seguros S.A., desde la proyeccion de los Pre
Términos de referencia, Términos y adendas los cuales fueron
debidamente Publicados en la pagina WEB de la Compafia establecio
los factores minimos habilitantes dentro de los cuales definio en el
numeral 2.4.2 EQUIPO DE TRABAJO FACTOR HABILITANTE SIN
PUNTAJE, en los cuales establecio los requisitos minimos del equipo
de trabajo en cuanto a experiencia especifica y formaciéon requerida.

Los requisitos definidos por la Compafia como habilitantes
corresponden a exigencias sustanciales, de conformidad con la
naturaleza del contrato a celebrar y por la especialidad técnica del
servicio. En este sentido, la experiencia tanto del proponente como
del equipo de trabajo son aspectos fundamentales y se constituyen en
factores de comparacion objetiva entre los proponentes para
determinar la propuesta mas favorable para la entidad.

Es pertinente reiterar que Positiva Compafia de Seguros S.A.,
Sociedad Anonima con Régimen de Empresa Industrial y Comercial
del Estado, en competencia con los particulares, se encuentra dentro
del Régimen de Excepcion de la Ley 1150 de 2007 y acoge para Sus
procesos de contratacion, las normas civiles y comerciales aplicables a
su actividad comercial. En virtud de lo anterior, Positiva tiene definidas
dentro de su Manual de Contratacion, las modalidades de seleccion de
contratistas, y no se acoge a los procedimientos establecidos para las
demas entidades estatales que se rigen por el Estatuto General de
Contratacion.

Respuestas a Observaciones al Resultado de las Habilitaciones
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Lo anterior, significa para el presente proceso que Positiva de forma
autonoma definié la forma de acreditar los requisitos habilitantes de
experiencia, capacidad juridica, capacidad financiera y capacidad
organizacional y estableci6 autbnomamente los factores de
ponderacion, contenidos en los términos de referencia, documento que
se convierte en Ley para las partes.

Por lo anterior no es de recibo la observacion del proponente
consistente en “...que la experiencia no ha sido prevista por la norma
general de contratacion como factor de habilitacion o causal de
rechazo, sino que su ponderacidbn determinara la oferta mas
favorable.”

El concepto de no cumplimiento del Perfil Gerente Técnico Nacional,
en el requisito de “experiencia certificada en cargos del nivel gerencial
de proyectos de seguridad y salud en el trabajo de minimo cuatro (4)
anos” se emitio y se mantiene de conformidad con las evidencias
contenidas en la propuesta presentada por la CORPORACION PARA
EL DESARROLLO DE LA SEGURIDAD SOCIAL.

2. El proponente CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LA
SEGURIDAD SOCIAL en el escrito mediante el cual solicita la
habilitacién técnica, manifiesta que “...conforme a /as certificaciones de
experiencia aportadas por CODESS se demuestra de manera clara que
el perfil del Gerente Técnico Nacional cumple con las especificaciones
exigidas en los términos de la Invitacion Publica N° 03 de 2016.”

3. La verificacién realizada por Positiva, del requisito habilitante de
experiencia para el perfil del Gerente Técnico Nacional, se realizd con
base en la documentacién contenida en la propuesta presentada por la
empresa CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LA
SEGURIDAD SOCIAL, en los folios 204, 206, 207, 208, 209, 210, 211,
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225,
226, 227, 228 'y 229.

4. La documentacion contenida en los folios arriba citados corresponde a:
Equipo de Trabajo folio 204, Hoja de Vida de ADRIANA ASTRID TELLEZ
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BARRERA folios 206 y 207, Licencia de prestacion de servicios de
salud ocupacional folios 208 y 209, titulo pregrado de Profesional en
Fisioterapeuta folio 210, titulo y acta de grado de especialista en
Gerencia en Salud Ocupacional folios 211 y 212, formacion en Auditor
en Sistemas de Gestidon Integrados folios 213, 214, 215, 216, 217,
219, 220, 221, 222 y 223, en blanco sin informacion folio 218,
certificacién experiencia laboral folios 224, 225, 226, 227, 228 y 229.

- De la certificacion expedida por la empresa LUMINAR INGENIERIA y
aportada por la CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LA
SEGURIDAD SOCIAL, para el perfil gerente técnico nacional, en el
folio 224 se lee “Que la empresa AES GESTION a través de la Dra..
Adriana Astrid Téllez B. Especialista en Gestion HSEQ ha orientado
el disefio, implementacion, mantenimiento y auditoria del Sistema
de Gestion Integral HSEQ...”. La experiencia certificada por la
empresa ILUMINAR INGENIERIA no corresponde a cargo del nivel
gerencial requerido.

- De la certificacion expedida por la empresa PANTECNICA S.A.,
aportada a folio 225 se lee “Que la Dra. Adriana Astrid Téllez B.
Especialista en Gestion HSEQ ha orientado el disefio,
implementacion, mantenimiento y auditoria del Sistema de Gestion

Integral HSEQ...”. La experiencia certificada por la empresa
PANTECNICA S.A. no corresponde a cargo del nivel gerencial
requerido.

- De la certificacién expedida por la empresa AERONAUTICA CIVIL,
aportada a folio 226 se lee “Que la Dra. Adriana Astrid Téllez B.
Especialista en Gestion HSEQ como asesora designada por la
Administradora de Riesgos Profesionales a la que esta afiliada la
entidad, ha orientado el disefio, implementacién, mantenimiento y
auditoria del Sistema de Gestién en salud ocupacional y seguridad

industrial...”. La experiencia certificada por la empresa
AERONAUTICA CIVIL no corresponde a cargo del nivel gerencial
requerido.
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- De la certificacion expedida por la empresa AES GESTION, aportada
a folios 227 y 228 se lee “La Dra. ADRIANA ASTRID TELLEZ
BARRERA identificada con CC 51.944.929 Bogota, con Lic 5948
SSP, ha realizado Auditorias Internas al Sistema de Gestion
HSEQ...”. Esta certificacion relaciona 20 empresas asesoradas, en
las cuales aparecen las empresas lluminar Ingenieria, Pantecnica
S.A y Aerondutica Civil. La experiencia certificada por la empresa
AES GESTION no corresponde a cargo del nivel gerencial
requerido.

5. De lo anterior se concluye que la documentacion aportada por la
CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LA SEGURIDAD
SOCIAL, en cuanto a experiencia laboral, no evidencia el cumplimiento
del requisito de “experiencia certificada en cargos del nivel gerencial
de proyectos de seguridad y salud en el trabajo de minimo cuatro (4)
afos”, para el perfil del gerente técnico nacional, en consecuencia, se
ratifica el concepto de no cumplimiento del requisito minimo habilitante
definido por Positiva para este perfil.

6. De las observaciones realizadas por la empresa CORPORACION
PARA EL DESARROLLO DE LA SEGURIDAD SOCIAL respecto del
perfil lider técnico en Ingenieria, el proponente manifiesta “En este
punto debe precisarse que la afirmacion realizada por el evaluador
carece de sentido si se tiene en cuenta que en la pagina 4 de la Hoja
de Vida del Ingeniero FREDY FERNANDO VILLAMIZAR MONTERO
claramente se evidencia que, el mismo cuenta con Licencia
Ocupacional No. 077060 de 2008, que al tenor de lo dispuesto en la
RESOLUCION NUMERO 2318 de 1996 proferida por el Ministerio de
Salud, se encuentra vigente hasta el afio 2018."

- Mediante la Adenda N° 1 de la Invitacion Publica N° 03 de 2016, se
establecid el requisito minimo habilitante para el lider técnico en
ingenieria asi: “Un(a) ingeniero industrial, mecéanico o afines, con
nivel de postgrado en Salud Ocupacional o Seguridad y salud en el
trabajo, o postgrados afines, con certificacion actualizada en trabajo
en alturas, con licencia de salud ocupacional vigente; experiencia
en trabajo de campo, especificamente en asesoria de empresas en
prevencion de riesgos laborales de minimo cinco (5) afios. La
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Adenda N° 5 en el Numeral 3.4.1.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA
DEL EQUIPO DE TRABAJO DIRECTIVO ADICIONAL AL MINIMO
REQUERIDO COMO FACTOR HABILITANTE definio que “Para
efectos de la evaluacion técnica se tendra en cuenta, la experiencia
en campo o en cargos directivos, posterior a la fecha de expedicién
de la licencia en salud ocupacional.”

- Con base en lo anterior y a fin de tener el parametro para
cuantificar el tiempo de experiencia tanto del requisito minimo
habilitante como del tiempo de experiencia adicional factor
ponderable, se hace necesario conocer la fecha de expedicion de la
Licencia.

- Evidenciar el NUmero de Licencia de Salud Ocupacional, como en
efecto esta registrado en el folio 234 de la propuesta presentada
por la CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LA
SEGURIDAD SOCIAL vy que corresponde a la Hoja de Vida del
perfil propuesto como Lider en Ingenieria, en donde se lee “Licencia
en Salud Ocupacional 07706/2008', diferente al Numero senalado
por el proponente en el comunicado objeto de esta respuesta en
donde se lee “Licencia Ocupacional No. 077060 de 2008" y de
conformidad con los requisitos definidos por Positiva para la
Invitacion Publica N° 03 de 2016, no constituye informacion
suficiente, toda vez que informacidon requerida para determinar el
cumplimiento de la experiencia, exige conocer la fecha de
expedicion de la citada licencia.

/. Referente a la Observaciéon en la Habilitacion Técnica que sefialo
‘“NO SE CONTABILIZO LA EXPERIENCIA DE LOS FOLIOS 251, 252
Y 253 POR NO SER LEGIBLES, DE CONFORMIDAD CON LO
DEFINIDO EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA NUMERAL 1.14
ELABORACION Y PRESENTACION DE PROPUESTAS "Las
fotocopias que se anexen a las propuestas deberan ser
completamente legibles, si las fotocopias no son legibles, se tendra
como un folio no presentado"”, la CORPORACION PARA EL
DESARROLLO DE LA SEGURIDAD SOCIAL en el comunicado de
solicitud de habilitacién técnica, manifiesta “... es necesario aclarar
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gue las copias allegadas si pueden leerse claramente por un lado, y
por otro que este hecho no se constituye en causal de rechazo ni de
inhabilidad dentro del proceso de seleccion”, (negrilla fuera del texto
original), Positiva manifiesta y aclara lo siguiente:

- Los folios sefialados en el resultado de la habilitacién técnica de
la propuesta presentada por la CORPORACION PARA EL
DESARROLLO DE LA SEGURIDAD SOCIAL como no legibles,
reposan en la propuesta y se contindan considerando como
folios no legibles.

- El hecho de presentar copias no legibles no constituye causal de
rechazo ni de inhabilidad, como lo afirma el proponente; a este
respecto, los términos de referencia en el numeral 1.14
ELABORACION Y PRESENTACION DE PROPUESTAS
establecieron: “Las fotocopias que se anexen a las propuestas
deberan ser completamente legibles, si las fotocopias no son
legibles, se tendra como un folio no presentado”.

8. Los seis (6) anexos allegados por la CORPORACION PARA EL
DESARROLLO DE LA SEGURIDAD SOCIAL, con el comunicado
mediante el cual solicita la habilitacién técnica, no puede ser tenida en
cuenta por Positiva para la fase de habilitacion técnica, por
corresponder a documentos aportados posterior al cierre de la
invitacion Publica N° 03 de 2016 vy se refieren a un aspecto necesario
para la comparacion objetiva de las ofertas, en la medida que otorga
puntaje de acuerdo con las reglas definidas en los términos de
referencia.

En virtud de lo anterior, Positiva ratifica el resultado de la habilitacion
técnica para el proponente CORPORACION PARA EL DESARROLLO
DE LA SEGURIDAD SOCIAL, como NO HABILITADO.
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Por lo anteriormente expuesto el consolidado de habilitaciones
publicado el dia 12 de abril de 2016, en la pagina WEB de
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S. A., se mantiene.
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